
VENDIM
Nr. 41, datë 19.1.2022

PËR MIRATIMIN E MARRËVESHJES PËR BASHKËPUNIMIN NË FUSHËN E
VETERINARISË, SIGURISË USHQIMORE DHE USHQIMIT PËR KAFSHË, DHE

FITOSANITARE NË BALLKANIN PERËNDIMOR
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të nenit 19, të ligjit nr. 43/2016, “Për

marrëveshjet ndërkombëtare në Republikën e Shqipërisë”, me propozimin e ministrit të
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
Miratimin e marrëveshjes për bashkëpunimin në fushën e veterinarisë, sigurisë ushqimore dhe

ushqimit për kafshë, dhe fitosanitare në Ballkanin Perëndimor, sipas tekstit që i bashkëlidhet këtij
vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
KRYEMINISTËR

Edi Rama
MARRËVESHJE

PËR BASHKËPUNIMIN NË FUSHËN E VETERINARISË, SIGURISË USHQIMORE
DHE USHQIMIT PËR KAFSHË, DHE FITOSANITARE NË BALLKANIN

PERËNDIMOR
Me qëllim lehtësimin e tregtisë së kafshëve të gjalla, ushqimeve dhe ushqimeve për kafshë me

origjinë shtazore, joshtazore dhe të përbërë, bimëve dhe produkteve bimore, në mënyrë që të
mos sjellë kufizime në tregun e përbashkët,

për të mbrojtur territoret e tyre nga hyrja dhe përhapja e organizmave të dëmshëm karantinorë
dhe për të kufizuar hyrjen e organizmave të dëmshëm jokarantinorë të rregulluar nëpërmjet
dërgesave të importuara, si dhe për të kufizuar humbjet që ndodhin si rezultat i hyrjes dhe
përhapjes së tyre,

për të parandaluar hyrjen dhe përhapjen e sëmundjeve ngjitëse të kafshëve, produkteve dhe
ushqimeve me origjinë shtazore të cilat nuk janë të sigurta dhe mund të jenë të dëmshme për
shëndetin, me qëllim të ruajtjes së shëndetit të njerëzve dhe kafshëve,

për të pakësuar në minimum rrezikun fitosanitar, veterinar dhe shëndetësor dhe në të njëjtën
kohë për të lehtësuar bashkëpunimin, për të siguruar përmirësimin e tregtisë ndërkombëtare,

duke ftuar pjesëmarrësit e tjerë të Ballkanit Perëndimor që t’i bashkohen kësaj marrëveshjeje në
frymën e gjithëpërfshirjes, bashkëpunimit rajonal dhe me synimin për të përmirësuar jetën e të
gjithëve brenda rajonit, kanë rënë dakord për sa më poshtë:

Neni 1
Importi–tranzit–eksporti i kafshëve të gjalla, ushqimeve me origjinë shtazore, ushqimeve me

origjinë joshtazore, produkteve të përbëra, i ushqimeve për kafshë, nënprodukteve shtazore, i
bimëve, produkteve bimore dhe objekteve dhe artikujve të tjerë mund të kryhet vetëm në
përputhje me kërkesat e përcaktuara në aktet normative për sigurinë ushqimore, veterinarinë dhe
mbrojtjes së bimëve, të cilat janë në fuqi në vendet përkatëse dhe në dokumentet teknike të
dakordësuara midis palëve.



Lista V, pjesa B, e cila përcakton llojin e bimëve, produkteve bimore dhe objekteve të tjera të
cilat duhet të shoqërohen me një certifikatë fitosanitare të rënë dakord dhe të harmonizuar
ndërmjet Palëve, është pjesë përbërëse e kësaj Marrëveshjeje.

Neni 2
Palët bien dakord që autoritetet kompetente të shteteve të tyre do të njohin raportet mbi

testimin e kafshëve të gjalla, ushqimeve me origjinë shtazore, ushqimeve me origjinë joshtazore,
produkteve të përbëra, dhe ushqimit për kafshë me origjinë shtazore, nënprodukteve shtazore,
ushqimet nga produktet e përbëra me origjinë joshtazore, bimëve, produkteve bimore dhe
objekteve dhe artikujve të tjerë me metoda të akredituara ose me metoda ndërkombëtare të
rekomanduara për dëmtues karantinorë të rregulluar nga laboratorë të akredituar/autorizuar.

Palët bien dakord të zbatojnë periudhën e tranzicionit për metodat e akreditimit në fushat e
sigurisë ushqimore dhe veterinarisë në Shqipëri deri në fund të nëntorit 2022.

Neni 3
Palët bien dakord që autoritetet kompetente të shteteve të tyre të kryejnë kontrollet fizike për

bimët, produktet bimore dhe objektet, dhe artikujt e tjerë në vendin më të afërt jashtë pikës së
kontrollit kufitar në terminalin e doganës.

Neni 4
Palët bien dakord që autoritetet kompetente të vendeve të tyre të kryejnë kontrollet fizike për

ushqimet me origjinë joshtazore drejtpërdrejt në pikën e destinacionit, në terminalin e doganës.
Konfirmimi i pajtueshmërisë me kërkesat e shtetit importues për ushqimet me origjinë

joshtazore, duhet të përfshijë:
- informacion bazë për ngarkesën (vendin e origjinës, emrin e produktit, emrin e prodhuesit,

lotin e prodhimit, afatin e përdorimit);
- rezultatet e testimeve të kryera nga metoda të akredituara, të lëshuara nga laboratorë të

autorizuar, të cilët janë në listën e laboratorëve të shteteve Palë.
Neni 5

Palët bien dakord që autoritetet kompetente të vendeve të tyre të kryejnë kontrollet fizike për
ushqimet me origjinë shtazore, ushqimet për kafshë, kafshët e gjalla, produktet e përbëra,
drejtpërdrejt në pikën e destinacionit, në terminalin e doganës. Pajtueshmëria me kërkesat e palës
importuese për kafshët e gjalla, ushqimet me origjinë shtazore, ushqimit për kafshë, produkteve
të përbëra, nënprodukteve shtazore duhet të vërtetohet me certifikatën shëndetësore përkatëse
që shoqëron ngarkesën.

Neni 6
Palët bien dakord që një protokoll shtesë do të nënshkruhet për çështjet e kostos që lidhen

me kontrollin e import/eksportit.
Neni 7

Në rastin e importit dhe eksportit, dërgesat e ushqimeve me origjinë joshtazore duhet të
shoqërohen me rezultatet e analizave laboratorike jo më të vjetra se katër (4) muaj, të cilat duhet
të kryhen me metoda të akredituara dhe të lëshuara nga laboratorë të autorizuar.



Neni 8
Me qëllim zhvillimin e bashkëpunimit në fushën e veterinarisë, sigurisë ushqimore dhe

fitosanitare, autoritetet kompetente të Palëve do të shkëmbejnë rregullore dhe publikime
profesionale të lidhura me me fushat.

Neni 9
Nëse në rastin e import/eksportit, ngarkesa e kafshëve të gjalla, ushqimit me origjinë

shtazore, ushqimit me origjinë joshtazore, produkteve të përbëra, ushqimit për kafshë,
nënprodukteve shtazore, bimëve dhe produkteve bimore nuk është në përputhje me kërkesat e
përcaktuara veterinare, të sigurisë ushqimore dhe fitosanitare të shtetit importues, autoriteti
kompetent i shtetit importues do të njoftojë menjëherë autoritetin kompetent të shtetit
eksportues dhe do të marrë masa në përputhje me legjislacionin përkatës kombëtar të vendit të
tij.

Neni 10
Mosmarrëveshjet që lindin nga zbatimi i kësaj Marrëveshjeje zgjidhen ndërmjet përfaqësuesve

të autoriteteve kompetente të Palëve.
Neni 11

Marrëveshja nuk zbatohet për të drejtat dhe detyrimet e shteteve Palë që lindin nga
marrëveshje të tjera ndërkombëtare në të cilat janë palë kontraktuese.

Neni 12
Kjo Marrëveshje do të hyjë në fuqi ditën e marrjes së njoftimit të fundit me shkrim me të cilin

Palët njoftojnë njëra-tjetrën, përmes Depozituesit, për përfundimin e procedurave të tyre të
brendshme ligjore, të kërkuara sipas legjislacionit të tyre të brendshëm për hyrjen në fuqi të kësaj
marrëveshjeje. Republika e Shqipërisë do të veprojë si Depozitues i kësaj Marrëveshjeje.

Kjo Marrëveshje do të mbetet në fuqi për një periudhë prej pesë (5) vitesh. Pas kësaj
periudhe, Marrëveshja do të zgjatet automatikisht për periudhat pasuese njëvjeçare.

Secila Palë mund të tërhiqet nga Marrëveshja në çdo kohë duke njoftuar dy Palët e tjera, me
shkrim, përmes Depozituesit, jo më vonë se gjashtë (6) muaj para datës së tërheqjes. Në një rast
të tillë, Marrëveshja do të mbetet në fuqi për dy Palët e mbetura.

Kjo Marrëveshje mund të ndryshohet me pëlqimin e ndërsjellë të të gjithë Palëve
Kontraktuese.

Origjinali i kësaj Marrëveshjeje në një kopje të vetme në gjuhën angleze do të depozitohet te
Depozituesi, i cili do t’i transmetojë një kopje të vërtetuar secilës Palë Kontraktuese.

Bërë në Tiranë, në datën njëzet e një dhjetor dy mijë e njëzet e një.



Për Këshillin e Ministrave të Republikës së
Shqipërisë

Për qeverinë e Republikës së Serbisë
___________________________ ________________________

Frida Krifca Branislav Nedimovic
Ministër i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural Zëvendëskryeministër dhe Ministër i

Bujqësisë, Pylltarisë dhe Menaxhimit të
Ujërave

Për qeverinë e Republikës
së Maqedonisë së Veriut

___________________________________
Trajan Dimkovski

Zëvendësministër i Bujqësisë, Pylltarisë
dhe Ekonomisë Pyjore

LISTA V
Pjesa B, seksioni 1

Shqipëria/Maqedonia e Veriut/Serbia
që përcakton llojin e bimëve, produkteve bimore dhe objekteve të tjera të cilat duhet

të shoqërohen me një certifikatë fitosanitare
Pjesa A

Lista e bimëve, produkteve bimore dhe objekteve të tjera, me origjinë nga të gjitha vendet, për
importin e të cilave në territoret e të tre vendeve kërkohet një certifikatë fitosanitare, në
përputhje me ligjet kombëtare përkatëse mbi shëndetin e bimëve dhe për të cilat është i
nevojshëm ekzaminimi fitosanitar.

Bimët, produktet bimore dhe objekte të
tjera, për të cilat lëshohet një certifikatë

fitosanitare
Kodi tarifor (KT) dhe përcaktimi
(ish-mallrat individuale të grupit,
jo të gjithë kodin tarifor - KT)

Vendi i origjinës ose vendi eksportues do
të lëshojë një certifikatë fitosanitare

1. Të ndryshme
Makineri dhe makina të përdorura në bujqësi
dhe pylltari

Makineri për përgatitjen dhe
kultivimin e tokës në bujqësi,
hortikulturë ose pylltari; rula për
lëndinë ose për terren sportiv,
tashmë të përdorura
- plugje:
ex 8432 10 00
- lesa, makina shkrifëruese, kultivues,
pajisje për heqjen e barërave të këqija
dhe shata:
ex 8432 21 00
ex 8432 29 10
ex 8432 29 30
ex 8432 29 50
ex 8432 29 90
- mbjellëse farash, mbjellës dhe
transplantues:
ex 8432 31 00
ex 8432 39 11
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ex 8432 39 19
ex 8432 39 90
- Përhapësit dhe shpërndarësit e
plehut:
ex 8432 41 00
ex 8432 42 00
- makineri të tjera:
ex 8432 80 00
- pjesët:
ex 8432 90 00
Makina për vjelje ose shirje, duke
përfshirë balsamatorët e kashtës ose
të foragjereve; kositëse bari ose
barishte; makina për pastrimin,
ndarjen ose klasifikimin e vezëve,
frutave ose produkteve të tjera
bujqësore, përveç makinerive të
kreut 8437 - tashmë të operuara.
Balers kashte dhe të foragjerëve,
duke përfshirë balers pick-up:
ex 8433 40 00
Kombinon për grumbullimin e
prodhimeve bujqësore, duke ndarë
drithërat nga bima:
ex 8433 51 00
Makina për vjeljen e rrënjëve ose
zhardhokëve:
ex 8433 53 10
ex 8433 53 30
ex 8433 53 90
Makineri të tjera për bujqësi,
hortikulturë, pylltari, mbajtja e pulave
ose bletarisë, duke përfshirë
impiantet e gërmimit të pajisura me
pajisje mekanike ose termike;
inkubatorë pulash dhe brooders -
tashmë të operuara:
Makineri pyjore:
ex 8436 80 10
Traktorët (përveç traktorëve të
rrugës 8709) - tashmë të operuar:
Traktorë rrugorë për
gjysmërimorkio:
ex 8701 20 90
Përveç traktorëve me një bosht,
traktorët rrugorë ose traktorët për
vendosjen e binarëve:
Traktorët e bujqësisë dhe traktorët
pyjorë, me rrota:
ex 8701 91 10
ex 8701 92 10
ex 8701 93 10
ex 8701 94 10
ex 8701 95 10



Mjet rritës i ngjitur ose i lidhur me bimët që
synon të mbajë vitalitetin e bimës dhe vitalitetin
e bimëve

E pazbatueshme Të gjitha vendet

Drithi i gjinisë Triticum L.,
Secale L. dhe xTriticosecale Wittm.
Ish A. Camus

Grurë dhe meslin, përveç farave për
mbjellje:
1001 19 00
1001 99 00
Thekër, përveç farave për mbjellje:
1002 90 00
Tritikale, përveç farave për mbjellje:
ex 1008 60 00

Afganistani, India, Irani, Iraku, Meksika,
Nepali, Pakistani, Afrika e Jugut dhe SHBA-
ja.

2. Kategoritë e përgjithshme
Bimë për mbjellje përveç farërave Bulbat, zhardhokët,

rrënjët zhardhokore,
kurora, copat dhe
rizomat, për mbjellje, në
rritje ose në lule; Bimët
dhe rrënjët e çikores të
ndryshme nga rrënjët e
kreut 1212:
0601 10 10
0601 10 20
0601 10 30
0601 10 40
0601 10 90
0601 20 10
0601 20 30
0601 20 90
Bimë të tjera të gjalla
(duke përfshirë edhe
rrënjët e tyre), prerjet
dhe copa, përveç farave
të kërpudhës:

0602 10 10
0602 20 10

ex 0604 20 90
ex 1404 90 00

0602 10 90
0602 20 20
0602 20 80
0602 30 00
0602 40 00
0602 90 20
0602 90 30
0602 90 41
0602 90 45
0602 90 46
0602 90 47
0602 90 48
0602 90 50
0602 90 70
0602 90 91
0602 90 99
Qepë, qepujka, hudhra,
presh dhe perime të tjera
alliaceous, të freskëta, për
mbjellje:
ex 0703 10 11
ex 0703 10 90
ex 0703 20 00
Lakër, lulelakra, lakër
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rrepe, lakra jeshile dhe të
ngjashme të ngrënshme,
Brassicaceae e freskët, të
mbjella në një substrat
në rritje:

ex 0704 10 00
ex 0704 90 10
ex 0704 90 90
Marule (Lactuca sativa)
dhe çikore (Cichorium
spp.), të freskëta, të
mbjella në një substrat
në rritje:
ex 0705 11 00
ex 0705 19 00
ex 0705 21 00
ex 0705 29 00
Selino, përveç rrënjëve të
selinos, të mbjella në një
substrat në rritje:
ex 0709 40 00
Perime sallatë përveç
sallatës (Lactuca sativa)
dhe çikore (Cichorium
spp.) të mbjella në një
substrat në rritje:
ex 0709 99 10
Perime të tjera, të mbjella
në
një substrat në rritje:
ex 0709 99 90
Xhenxhefil, shafran,
shafran i Indisë
(curcuma) dhe erëza të
tjera, për mbjellje ose
mbjellë në një substrat
në rritje:
ex 0910 11 00
ex 0910 20 10
ex 0910 30 00
ex 0910 99 31
ex 0910 99 33

Perimet me rrënjë dhe zhardhok Karota, rrepa, panxhari
sallatë, rrënjë selino,
rrepë dhe perime të
ngjashme me rrënjë të
ngrënshme, të freskëta
ose të ftohta:
0706 10 00
0706 90 10
0706 90 30
0706 90 90
Perime të tjera me rrënjë
ose zhardhokë, të
freskëta ose të ftohta:
ex 0709 99 90
Manjota, shigjeta, salep,
angjinarja e Jeruzalemit,
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patatet e ëmbla dhe
rrënjët dhe zhardhokët e
ngjashëm me niseshte
ose inulin të lartë, të
freskëta, të ftohta, jo të
ngrira, as të thara, i
paprerë ose në formën e
peletave:
ex 0714 10 00
ex 0714 20 10
ex 0714 20 90
ex 0714 30 00
ex 0714 40 00
ex 0714 50 00
ex 0714 90 20
ex 0714 90 90

Xhenxhefil, shafran,
shafran i Indisë
(curcuma) dhe erëza të
tjera në formën e pjesëve
të rrënjës ose zhardhoku
të bimëve, të freskëta ose
të ftohtë, përveç të thata:
ex 0910 11 00
ex 0910 30 00
ex 0910 99 91
Panxhar sheqeri, jo i
bluar, i freskët dhe i
ftohtë:
ex 1212 91 80
Perime të tjera me rrënjë
ose tuberoze, të freskëta
dhe të ftohta:
ex 1212 94 00
Perime të tjera me rrënjë
ose zhardhok, të freskëta
dhe të ftohta:
ex 1212 99 95
Rrepë suedeze,
mangolds, rrënjë
foragjere, produkte të
ngjashme foragjere, jo në
formë peleti, të freskëta
ose të ftohta, përveç të
thata:
ex 1214 90 10
ex 1214 90 90

Bimët e Cryptocoryne sp. Hygrophila sp.dhe
Vallisneria sp.

Bimë të tjera të gjalla
(përfshirë rrënjët e tyre),
prerje dhe copa, përveç
sporeve të kërpudhave:
ex 0602 10 90
ex 0602 90 50
Gjethet, degët dhe pjesët
e tjera të bimëve të
domates ose patëllxhanit,
pa lule ose sytha lulesh,
që janë mallra ose lloj i
përshtatshëm për buqeta
ose për qëllime
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zbukurimi, të freskëta:
ex 0604 20 90

3. Pjesë të bimëve përveç frutave dhe farave të:
Solanum lycopersicum L. dhe Solanum melongena L. Gjethet, degët dhe pjesët

e tjera të bimëve të
domates ose patëllxhanit,
pa lule ose sytha lulesh
që janë mallra ose lloj i
përshtatshëm për buqeta
ose për qëllime
zbukurimi, të freskëta:
ex 0604 20 90
Produkte perimesh,
domate ose patëllxhan,
të paspecifikuara apo të
përfshira diku tjetër, të
freskëta:
ex 1404 90 00

Të gjitha vendet

Zea mays L. Perime të tjera, të
freskëta ose të ftohta
Misër i ëmbël:
ex 0709 99 60
Misri (misër), të tjerë:
1005 90 00
Produkte vegjetale të
misrit (Zea mays), të
paspecifikuara apo të
përfshira diku tjetër, të
freskëta:
ex 1404 90 00

Të gjitha vendet

Convolvulus L., Ipomoea L., Micromeria Benth dhe
Solanaceae Juss.

Lule të prera dhe sytha
lulesh të një lloji, të
përshtatshëm për buqeta
ose për qëllime
zbukurimi, të freskëta:
ex 0603 19 70
Gjethe, degë dhe pjesë të
tjera të bimëve, pa lule
ose sytha lulesh, të
përshtatshme për buqeta
ose qëllime zbukurimi, të
freskëta:
ex 0604 20 90
Produkte perimesh jo
diku tjetër të specifikuara
apo të përfshira, të
freskëta:
ex 1404 90 00

Amerikë, Australi, Zelanda e Re

Perime me gjethe të Apium graveolens L,.
Eryngium L, Limnophila L. dhe Ocimum L.

Perime të tjera, të
freskëta ose të ftohta:
0709 40 00
ex 0709 99 10
ex 0709 99 90
Bimët dhe pjesët e
bimëve (përfshirë farat
dhe frutat) të një lloji të
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përdorur kryesisht në
parfumeri, farmaceutikë
ose për qëllime
insekticide, fungicide ose
të ngjashme, të freskëta,
të paprera, të grimcuara
ose të pluhurosura:
ex 1211 90 86
Produkte vegjetale të
paspecifikuara apo të
përfshira diku tjetër, të
freskëta:
ex 1404 90 00

Gjethet e Manihot esculenta Crantz Gjethet e Manjotës
(Manihot esculenta), të
freskëta ose të ftohta:
ex 0709 99 90
Produkte bimore të
kasavës (Manihot
esculenta), të
paspecifikuara apo të
përfshira diku tjetër, të
freskëta:
ex 1404 90 00
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Koniferët (Pinales) Gjethe, degë dhe pjesë të
tjera të bimëve halore
(Pinales), pa lule ose sytha
lulesh, të përshtatshme
për buqeta ose për
qëllime zbukurimi, të
freskëta:
ex 0604 20 20
ex 0604 20 40

Të gjitha vendet

Kastanea Mill., Dendranthema (DC.) Des Moul.,
Dianthus L., Gypsophila L., Pelargonium l'Herit. ex
Ait, Phoenix spp., Populus L., Quercus L., Solidago
L

Lule të prera dhe sytha
lulesh të një lloji të
përshtatshëm për buqeta
ose për qëllime
zbukurimi, të freskëta:
0603 12 00
0603 14 00
ex 0603 19 70
Gjethet, degët dhe pjesët
e tjera të bimëve, pa lule
apo sytha lulesh që janë
mallra të një lloji të
përshtatshëm për buqeta
ose për qëllime
zbukurimi, të freskëta:
ex 0604 20 90
Produkte vegjetale të
paspecifikuara apo të
përfshira diku tjetër, të
freskëta:
ex 1404 90 00

Të gjitha vendet

Acer saccharum Marsh Gjethet, degët dhe pjesët
e tjera të bimëve, të
panjave të sheqerit (Acer
saccharum), pa lule ose
sytha lulesh, dhe që janë
mallra të një lloji të
përshtatshëm për buqeta

Kanadaja dhe Shtetet e Bashkuara



ose qëllime zbukurimi, të
freskëta:
ex 0604 20 90
Produkte vegjetale të
bimëve të panjave të
sheqerit (Acer saccharum),
të paspecifikuara apo të
përfshira diku tjetër, të
freskëta:
ex 1404 90 00

Prunus L. Lule të prera dhe sytha
lulesh nga Prunus spp. të
një lloji të përshtatshëm
për buqeta ose për
qëllime zbukurimi, të
freskëta:
ex 0603 19 70
Gjethet, degët dhe pjesët
e tjera të bimëve të
(Prunus), spp. pa lule ose
sytha lulesh, që janë
mallra të një lloji të
përshtatshëm për buqeta
ose qëllime zbukurimi, të
freskëta:
ex 0604 20 90
Produkte vegjetale të
bimëve të Prunus spp. të
paspecifikuara apo të
përfshira diku tjetër, të
freskëta:
ex 1404 90 00

Të gjitha vendet e tjera përveç Shteteve Anëtare të BE-
së, si dhe Shqipërisë, Andorrës, Armenisë, Azerbajxhanit,
Bjellorusisë, Bosnje-Hercegovinës, Ishujve Kanarie,
Ishujve Faroe, Gjeorgjisë, Islandës, Lihtenshtejnit,
Moldavisë, Monakos, Malit të Zi, Norvegjisë, Rusisë
(vetëm pjesët e mëposhtme: Qarku Federal Qendror,
Qarku Federal Veriperëndimor, Qarku Federal Jugor,
Qarku Federal Veri-Kaukazian dhe Qarku Federal i
Volgës), San Marino, Serbia, Britania e Madhe, Turqia,
Zvicra dhe Ukraina

Betula L., Gjethja, degët dhe pjesët
e tjera të bimëve të
thuprës (Betula spp.), pa
lule ose sytha lulesh që
janë mallra të një lloji të
përshtatshëm për buqeta
ose qëllime zbukurimi, të
freskëta:
ex 0604 20 90
Produkte vegjetale të
bimëve të Mështeknës
(Betula spp.) të
paspecifikuara apo të
përfshira diku tjetër, të
freskëta:
ex 1404 90 00

Të gjitha vendet

Fraksinus L., Juglans L., Pterocarya Kunthand
Ulmus davidiana Planch.

Gjethja, degët dhe pjesët
e tjera të bimëve, pa lule
apo sytha lulesh që janë
mallra të një lloji të
përshtatshëm për buqeta
ose qëllime zbukurimi, të
freskëta:
ex 0604 20 90
Produkte vegjetale të
paspecifikuara apo të
përfshira diku tjetër, të
freskëta:
ex 1404 90 00

Kanadaja, Kina, Republika Popullore Demokratike e
Koresë, Japonia, Mongolia, Republika e Koresë, Rusia,
Tajvani dhe Shtetet e Bashkuara



Amyris P. Browne, Casimiroa La Llave, Citropsis
Swingle & Kellerman, Eremocitrus Swingle,
Esenbeckia Kunth., Glycosmis Corrêa,Merrillia
Swingle,Naringi Adans., Tetradium Lour.,
Toddalia Juss. dhe Zanthoxylum L.

Lule të prera dhe sytha
lulesh të një lloji të
përshtatshëm për buqeta
ose për qëllime
zbukurimi, të freskëta:
ex 0603 19 70
Gjethja, degët dhe pjesët
e tjera të bimëve, pa lule
apo sytha lulesh, që janë
mallra të një lloji të
përshtatshëm për buqeta
ose qëllime zbukurimi, të
freskëta:
ex 0604 20 90
Produkte vegjetale të
paspecifikuara apo të
përfshira diku tjetër, të
freskëta:
ex 1404 90 00

Të gjitha vendet

Acer macrophyllum Pursh, Acer pseudoplatanus L.,
Adiantum aleuticum (Rupr.) Paris, Adiantum
jordanii C. Muell., Aesculus californica (Spach)
Nutt., Aesculus hippocastanum L., Arbutus menziesii
Pursch., Arbutus unedo L., Arctostaphylos spp.
Adans, Calluna vulgaris (L.) Hull, Camellia spp. L.;
Castanea sativa Mill., Fagus sylvatica L., Frangula
californica (Eschsch.)Gray, Frangula purshiana
(DC.) Cooper, Fraxinus excelsior L., Griselinia
littoralis (Raoul), Hamamelis virginiana L.,
Heteromeles arbutifolia (Lindley) M. Roemer, Kalmia
latifolia L., Laurus nobilis L., Leucothoe spp. D.Don,
Lithocarpus densiflorus (Hook. & Arn.) Rehd.,
Lonicera hispidula (Lindl.) Dougl. ex Torr.&Gray,
Magnolia spp. L., Michelia doltsopa Buch.-Ham. ex
DC, Nothofagus obliqua (Mirbel) Blume, Osmanthus
heterophyllus (G. Don) P. S. Green, Parrotia persica
(DC) C.A. Meyer, Photinia x fraseri Dress, Pieris spp.
D. Don, Pseudotsuga menziesii (Mirbel) Franco,
Quercus spp. L., Rhododendron spp. L., other than
Rhododendron simsii Planch., Rosa gymnocarpa Nutt.,
Salix caprea L., Sequoia sempervirens (Lamb. ex D.
Don) Endl., Syringa vulgaris L., Taxus spp. L.,
Trientalis latifolia (Hook), Umbellularia californica
(Hook. & Arn.) Nutt., Vaccinium ovatum Pursh
dhe Viburnum spp. L

Lule të prera dhe sytha
lulesh të një lloji të
përshtatshëm për buqeta
ose për qëllime
zbukurimi, të freskëta:
ex 0603 19 70
Gjethja, degët dhe pjesët
e tjera të bimëve, pa lule
apo sytha lulesh, që janë
mallra të një lloji të
përshtatshëm për buqeta
ose qëllime zbukurimi, të
freskëta:
ex 0604 20 90
Materialet bimore të një
lloji që përdoret kryesisht
për mbjellje (p.sh.
bambu, bastun prej
palme kacavjerrëse,
kallamishte, tufa,
kërpudha, rafia, kashtë
drithërash e pastruar, e
zbardhur ose e ngjyrosur
dhe lëvorja e blirit), të
freskëta:
ex 1401 90 00
Produkte perimesh jo
diku tjetër të specifikuara
apo të përfshira, të
freskëta:
ex 1404 90 00

SH.B.A.

4. Pjesë të bimëve, përveç frutave, por duke përfshirë farat e:
Aegle Corrêa, Aeglopsis Swingle, Afraegle Engl.,
Atalantia Corrêa, Balsamocitrus Stapf, Burkillanthus
Swingle, Calodendrum Thunb., Choisya Kunth,
Clausena Burm. f., Limonia L., Microcitrus Swingle,
Murraya J. Koenig ex L., Pamburus Swingle, Severinia
Ten., Swinglea Merr., Triphasia Lour dhe Vepris
Comm.

Luleve të prera dhe
sythave të luleve të një
lloji të përshtatshëm për
buqeta ose për qëllime
zbukurimi, të freskëta:
ex 0603 19 70

Të gjitha vendet



Gjethet, degët dhe pjesët
e tjera të bimëve, pa lule
ose sytha lulesh, që janë
mallra të një lloji të
përshtatshëm për buqeta
ose qëllime zbukurimi, të
freskëta:
ex 0604 20 90
Perime të tjera, të
freskëta ose të ftohta:
ex 0709 99 90
Farat, frutat dhe sporet e
një lloji të përdorur për
mbjellje:
- Farat e bimëve
barishtore të kultivuara
kryesisht për lulet e tyre:
ex 1209 30 00
- Fara perimesh:
ex 1209 91 80
Të tjera:
ex 1209 99 91
ex 1209 99 99
Bimët dhe pjesët e
bimëve (përfshirë farat
dhe frutat), të një lloji të
përdorur kryesisht në
parfumeri, farmaci ose
për qëllime insekticide,
fungicide ose të
ngjashme, të freskëta, të
paprera, të grimcuara ose
pluhur:
ex 1211 90 86
Materialet vegjetale të një
lloji që përdoret kryesisht
për thurje (p.sh. bambu,
bastun prej palme
kacavjerrëse, kallamishte,
kashtë, kashtë drithërash
dhe lëvore bliri të
pastruar, të zbardhura
ose të ngjyrosura), të
freskëta:
ex 1401 90 00
Produkte vegjetale të
paspecifikuara apo të
përfshira diku tjetër, të
freskëta:
ex 1404 90 00

5. Frutat
Citrus L., Fortunella Swingle, Poncirus Raf.,
Microcitrus Swingle, Naringi Adans., Swinglea Merr.
dhe hibridët e tyre, Momordica L. dhe Solanaceae
Juss

Domate, të freskëta ose
të ftohta:
0702 00 00
Perime të tjera, të
Solanaceae, të freskëta ose

Të gjitha vendet



të ftohta:
0709 30 00
0709 60 10
0709 60 91
0709 60 95
0709 60 99
ex 0709 99 90
Agrume, të freskëta ose
të ftohta:
0805 10 22
0805 10 24
0805 10 28
ex 0805 10 80
ex 0805 21 10
ex 0805 21 90
ex 0805 22 00
ex 0805 29 00
ex 0805 40 00

ex 0805 50 10
ex 0805 50 90
ex 0805 90 00
Fruta të tjera, të freskëta
ose të ftohta:
ex 0810 90 75

Actinidia Lindl., Annona L., Carica papaya L.,
Cydonia Mill., Diospyros L., Fragaria L., Malus L.,
Mangifera L., Passiflora L., Persea americana Mill.,
Prunus L., Psidium L., Pyrus L., Ribes L., Rubus L.,
Syzygium Gaertn., Vaccinium L., dhe Vitis L

Avokado, e freskët ose e
ftohtë:
ex 0804 40 00
Gujava, mango dhe
mangostin, të freskëta
ose të ftohta:
ex 0804 50 00
Rrush, i freskët ose i
ftohtë:
0806 10 10
0806 10 90

Pjepri (përfshirë
shalqirin) dhe papajat
(papajat), të freskët ose
të ftohtë:
- Papaja (papajat):
0807 20 00

Mollë, dardhë dhe ftua,
të freskëta ose të ftohur:
0808 10 10
0808 10 80
0808 30 10
0808 30 90
0808 40 00

Kajsi, qershi, vishnje,
pjeshkë (duke përfshirë
nektarinat), kumbulla
dhe kulumbri, të freskëta
ose të ftohta:
0809 10 00

Të gjitha vendet



0809 21 00
0809 29 00
0809 30 10
0809 30 90
0809 40 05
0809 40 90

Luleshtrydhe, të freskëta
ose të ftohta:
0810 10 00
Mjedra, manaferra,
manat dhe loganberries, të
freskëta ose të ftohta:
0810 20 10
ex 0810 20 90
Rrush pa fara të zeza, të
bardha ose të kuqe, të
freskëta ose të ftohta:
0810 30 10
0810 30 30
0810 30 90
Boronicat, boronicat e
madhe amerikane dhe
fruta të tjera të gjinisë
Vaccinium, të freskëta ose
të ftohta:
0810 40 10
0810 40 30
0810 40 50
0810 40 90
Kivi, i freskët ose i
ftohtë:
0810 50 00
Hurma, të freskëta ose të
ftohta:
0810 70 00
Të tjera, të freskëta ose
të ftohta:
ex 0810 90 20
ex 0810 90 75

Punica granatum L. Shegë, e freskët ose e
ftohtë:
ex 0810 90 75

Vendet e kontinentit afrikan, Ishujt e Gjelbër, Shën
Helena, Madagaskari, La Reunioni, Mauriki dhe Izraeli

6. Lule të prera nga:
Orkidaceae Orkide, të freskëta

0603 13 00
Të gjitha vendet

Aster spp., Eryngium L., Hypericum L., Lisianthus
L., Rosa L. dhe Trachelium L.

Lule të prera dhe sytha
lulesh të një lloji të
përshtatshëm për buqeta
ose për qëllime
zbukurimi, të freskëta:
0603 11 00
ex 0603 19 70

Të gjitha vendet e tjera përveç Shteteve anëtare të BE- së,
si dhe Shqipërisë, Andorrës, Armenisë, Azerbajxhanit,
Bjellorusisë, Bosnje-Hercegovinës, Ishujve Kanarie,
Ishujve Faroe, Gjeorgjisë, Islandës, Lihtenshtajnit,
Moldavisë, Monakos, Malit të Zi, Norvegjisë, Rusisë
(vetëm pjesët e mëposhtme: Qarku Federal Qendror,
Qarku Federal Veriperëndimor, Qarku Federal Jugor,
Qarku Federal Veri-Kaukazian dhe Qarku Federal i
Volgës), San Marino, Serbia, Britania e Madhe, Turqia,
Zvicra dhe Ukraina

7. Tuberet e llojeve të mëposhtme:



Solanum tuberosum L. Patate, të freskëta ose të
ftohta, përveç farave të
patateve:
ex 0701 90 10
ex 0701 90 50
ex 0701 90 90

Të gjitha vendet

Tuberet e Solanum tuberosum L., patate farë 0701 10 00 Të gjitha vendet
8. Farat e specieve të mëposhtme:
Brassicaceae, Poaceae, Trifolium spp. Farat e grurit dhe

meslinit:
1001 11 00
1001 91 10
1001 91 20
1001 91 90
Farat e thekrës:
1002 10 00
Fara elbi:
1003 10 00
Farat e tërshërës:
1004 10 00
Fara misri (misër):
1005 10 13
1005 10 15
1005 10 18
1005 10 90
Fara orizi:
1006 10 10
Farat e melekuqes:
1007 10 10
1007 90 00
Farat e melit:
1008 21 00
Farat e kanarinës për
mbjellje:
ex 1008 30 00
Farat Fonio (Digitaria
spp.) për mbjelljen:
ex 1008 40 00
Farat e tritikaleve:
ex 1008 60 00
Farat e drithërave të tjera
për mbjellje:
ex 1008 90 00
Farat e fvajore të kolzës
për mbjellje:
1205 10 10
ex 1205 90 00
Farat e sinapit për
mbjellje:
1207 50 10
Farat e tërfilit (Trifolium
spp.) për mbjellje:

Të gjitha vendet



1209 22 10
1209 22 80
Farat e feskut për
mbjellje:
1209 23 11
1209 23 15
1209 23 80
Farat e flokësit livadhor
(Poa pratensis L.) për
mbjellje:
1209 24 00
Farat e loliumit (Lolium
multiflorum Lam., Lolium
perenne L.) për mbjellje:
1209 25 10
1205 25 90

Farat e barit të Timoteut
të gjinisë Poa (Poa
palustris L., Poa trivialis L.);
farat e barit të telishit
(Dactylis glomerata L.) dhe
barit të Barimëza
(Agrostis), për mbjellje:
ex 1209 29 45
Farat e barërave të tjera
për mbjellje:
ex 1209 29 80
Farat e barërave
dekorative për mbjellje:
ex 1209 30 00
Farat e llojeve të tjera të
Brassicaceae për mbjellje:
ex 1209 91 80

Gjinia Triticum L., Secale L. dhe Triticosecale Wittm.
Ish A. Camus

Farat e grurit dhe
meslinit:
1001 11 00
1001 91 10
1001 91 20
1001 91 90
Farat e thekrës:
1002 10 00
Farat e tritkaleve:
ex 1008 60 00

Të gjitha vendet

Citrus L., Fortunella Swingleand Poncirus Raf., dhe
hibridët e tyre,Capsicum spp. L., Helianthus annuus
L.,Solanum lycopersicum L., Medicago sativa L.,
Prunus L., Rubus L., Oryza spp.L., Zea mays L.,
Allium cepa L., Allium porrum L., Phaseolus cocineus
spp. L., Phaseolus vulgaris L.

Misër i ëmbël për
mbjellje:
ex 0709 99 60
- Fasule (Phaseolus spp.)
për mbjellje:
0713 33 10
Bajame, për mbjellje:
ex 0802 11 10
ex 0802 11 90
ex 0802 12 10
ex 0802 12 90

Të gjitha vendet



Misri (misri) fara për
mbjellje:
1005 10 13
1005 10 15
1005 10 18
1005 10 90
Oriz, për mbjellje:
1006 10 10
Fara luledielli për
mbjellje:
1206 00 10
Farat e jonxhës (jonxhës)
për mbjellje:
1209 21 00
- Fara të tjera perimesh
për mbjellje:
ex 1209 91 80
- Fara të tjera për
mbjellje:
ex 1209 99 99

Solanum tuberosum L. Patate fara të vërteta, për
mbjellje:
ex 1209 91 80

Të gjitha vendet

9. Farat e perimeve të:
Pisum sativum L. Fara bizele (Pisum

sativum), për mbjellje:
0713 10 10

Të gjitha vendet

Vicia faba L. Fasule dhe bathë, për
mbjellje
ex 0713 50 00
- Fara të tjera për
mbjellje:
ex 0713 90 00

Të gjitha vendet

10. Farat e vajit dhe fibrave të bimëve të llojeve të mëposhtme:
Brassica napus L., Farat e rape ose kolzës,

për mbjellje:
1205 10 10
ex 1205 90 00

Të gjitha vendet

Brassica rapa L., Farat e Brassica rapa, për
mbjellje:
ex 1209 91 80

Të gjitha vendet

Glycine max (L.) Merrill, Farat e sojës për mbjellje:
1201 10 00

Të gjitha vendet

Linum usitatissimum L., Farat e lirit për mbjellje:
1204 00 10

Të gjitha vendet

Sinapis alba L. Farat e sinapit për
mbjellje:
1207 50 10

Të gjitha vendet

11. Lëvorja e izoluar e:



Koniferet (Pinales) Produkte bimore të
lëvores, ë paspecifikuar
apo përfshirë diku tjetër,
të freskëta:
ex 1404 90 00
Dru zjarri, në trungje,
kërcunj, degëza, shkarpa
ose forma të ngjashme;
dru në ashkla ose copëza
të ngjashme; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura (presuara), në
formën e briketave,
peletave ose forma të
ngjashme:
- Mbeturina dhe skrap
druri, jo të ngjeshura:
ex 4401 40 90

Vendet e treta/të gjitha vendet përveç BE-së dhe
Shqipërisë, Andorra, Armenia, Azerbajxhani, Bjellorusia,
Bosnje dhe Hercegovina, Ishujt Kanarie, Ishujt Faroe,
Gjeorgjia, Islanda, Lihtenshtajni, Moldavia, Monako,
Mali i Zi, Norvegjia, Rusia (vetëm seksionet e
mëposhtme: Qarku Federal Qendror, Qarku Federal
Veriperëndimor, Qarku Federal Jugor, Qarku Federal i
Kaukazit Verior dhe Qarku Federal i Volgës), San
Marino, Serbia, Britania e Madhe, Zvicra, Turqia dhe
Ukraina.

Acer saccharum Marsh, Populus L., dhe Quercus L.
përveç Quercus Suber L.

Produkte bimore të
lëvores të paspecifikuar
apo përfshirë diku tjetër:
ex 1404 90 00
Dru zjarri, në trungje,
kërcunj, degë, shkarpa
ose forma të ngjashme;
dru në ashkla të ose
copëza të ngjashme;
tallash dhe mbeturina
dhe skrap druri, nëse
janë ose jo të ngjeshura,
në trungje, briketa, pelet
ose forma të ngjashme:
- Mbeturina dhe skrap
druri, jo të ngjeshura:
ex 4401 40 90

Vendet e treta/ të gjitha vendet

Fraxinus L., Juglans L. Pterocarya Kunth dhe
Ulmus davidiana Planch.

Produkte bimore të
lëvores, të paspecifikuar
apo përfshirë diku tjetër:
ex 1404 90 00
Dru zjarri, në trungje,
kërcunj, degë, shkarpa
ose forma të ngjashme;
dru në ashkla ose copëza
të ngjashme; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura, në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
- Mbeturina dhe skrap
druri, jo të ngjeshura:
ex 4401 40 90

Kanada, Kinë, Republika Popullore Demokratike e
Koresë, Japonia, Mongolia, Republika e Koresë, Rusia,
Tajvani dhe Shtetet e Bashkuara.

Betula L. Produkte bimore të
lëvores së mështeknës
(Betula spp.) të
paspecifikuara apo të
përfshira diku tjetër:
ex 1404 90 00
Dru zjarri, në trungje,
kërcunj, degë, shkarpa

Kanadaja dhe Shtetet e Bashkuara



ose forma të ngjashme;
dru në ashkla të ose
grimca; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura, në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
- Mbeturina dhe skrap
druri, jo të ngjeshura:
ex 4401 40 90

Acer macrophyllum Pursh, Aesculus californica
(Spach) Nutt., Lithocarpus densiflorus (Hook. &
Arn.) Rehd. dhe Taxus brevifolia Nutt.

Produkte bimore të
lëvores së paspecifikuar
apo përfshirë diku tjetër:
ex 1404 90 00
Dru zjarri, në trungje,
kërcunj, degë, shkarpa
ose forma të ngjashme;
dru në ashkla të ose
copëza; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura, në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
- Mbeturina dhe skrap
druri, jo të ngjeshura:
ex 4401 40 90

SH.B.A.

12. Druri, i cili:
a) konsiderohet produkt bimor në kuptim të ligjeve përkatëse kombëtare për shëndetin e bimëve;
dhe
b) është marrë tërësisht ose pjesërisht nga një prej rendit, gjinive ose specieve siç përshkruhet më poshtë, përveç materialit të
ambalazhimit prej druri;
dhe
c) i përket njërit prej kodeve tarifore përkatëse dhe korrespondon me një nga përshkrimet e referuara në kolonën e mesme, siç
përcaktohet në legjislacionin e zhdoganimit:
Quercus L., duke përfshirë drurin që nuk e ka
ruajtur sipërfaqen e tij natyrore të rrumbullakët,
përveç drurit që plotëson përshkrimin e kreut
4416 00 00 dhe ku ka dëshmi dokumentare që
druri është përpunuar ose prodhuar duke
përdorur trajtim termik për të arritur një
temperaturë minimale prej 176°C për 20
minuta.

Dru zjarri, në trungje, në
kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme; dru në ashkla
ose copëza; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura, në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
– Dru zjarri, në trungje,
në kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme:
- Johalorët:
ex 4401 12 00
- Druri në ashkla ose
copëza:
- Johalorët:
ex 4401 22 00
- tallash (pluhur sharre)
dhe mbeturinat e drurit
dhe skrap, jo të
ngjeshura:

SH.B.A.



- - Tallash:
ex 4401 40 10
- Mbeturinat dhe skrap
druri (përveç tallashit):
ex 4401 40 90
Dru i ashpër, i
pazhveshur nga lëvorja
ose urrë druri, ose
përafërsisht katror:
– Trajtuar me bojë,
njolla, kreozote ose
konservues të tjerë:
- Johalorët:
ex 4403 12 00
Dru i ashpër, nëse është
ose jo i zhveshur nga
lëvore ose dru urrë druri,
ose në formë katrore:
– Përveç trajtimit me
bojë, njolla, kreozote ose
konservues të tjerë:
- Prej lisi (Quercus spp.):
4403 91 00
Shtylla të ndara;
grumbuj, ristela dhe
shkopinj prej druri, me
majë, por jo të sharruara
për së gjati:
- Johalorët:
ex 4404 20 00
Traversa hekurudhore
ose tramvaje jo halore (të
kryqëzuara) prej druri:
- Jo i pathyeshëm
ex 4406 12 00
- Të tjera (përveç të
pathyeshëm)
ex 4406 92 00
Dru i sharruar ose i prerë
për së gjati, i prerë ose i
qëruar, nëse është apo jo
i rrafshuar, i grirë ose i
bashkuar në fund, me
një trashësi më të madhe
se 6 mm:
- Prej lisi (Quercus spp.):
4407 91 15
4407 91 31
4407 91 39
4407 91 90
Fletë për rimeso
(përfshirë ato të
përftuara nga prerja e
drurit të laminuar), për
kompensatë ose për dru
të ngjashëm të laminuar
dhe dru tjetër, të



sharruara për së gjati, të
prera ose të qëruara, të
zdrukthuara ose jo, të
grirë, të bashkuara ose të
lidhura në fund, të një
trashësie jo më shumë se
6 mm: - Të tjera:
ex 4408 90 15
ex 4408 90 35
ex 4408 90 85
ex 4408 90 95
Enët, fuçitë, kazanët,
vaskat dhe produktet e
tjera të bakrit dhe pjesët
e tyre, prej druri, duke
përfshirë stafat:
ex 4416 00 00
Ndërtesa të
parafabrikuara prej druri:
ex 9406 10 00

Platanus L., duke përfshirë drurin i cili nuk e ka
ruajtur sipërfaqen e tij natyrore të rrumbullakët

Dru zjarri, në trungje, në
kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme; dru në ashkla
ose copëza; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
– Dru zjarri, në trungje,
në kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme:
- Johalorët:
ex 4401 12 00
- Druri në ashkla ose
copëza:
- Johalorët:
ex 4401 22 00
- Tallashi dhe mbeturinat
dhe skrapet e drurit, jo të
ngjeshura:
- - Tallash:
ex 4401 40 10
- Mbeturinat dhe skrap
druri (përveç tallashit):
ex 4401 40 90
Dru i ashpër, jo të
zhveshur nga lëvorja ose
urrë druri, ose pak a
shumë katror:
– Të trajtuara me bojë,
njolla, kreozote ose
konservues të tjerë:
- Johalorët:
ex 4403 12 00
Dru i ashpër, të
zhveshur apo jo nga

Shqipëria, Armenia, Britania e Madhe, Zvicra, Turqia apo
SHBA-ja



lëvorja apo urrë druri,
ose përafërsisht katrore:
– Përveç trajtimit me
bojë, njolla, kreozote ose
konservues të tjerë:
ex 4403 99 00
Shtylla të ndara;
grumbuj, ristela dhe
shkopinj druri, me majë,
por jo të sharruar për së
gjati:
- Johalorët:
ex 4404 20 00
Traversat hekurudhore
ose tramvaje, jo halore
(të kryqëzuara) prej druri:
- jo i pathyeshëm.
ex 4406 12 00
- Të tjera (përveç jo të
pathyeshme)
ex 4406 92 00
Dru i sharruar ose i prerë
për së gjati, i prerë ose i
qëruar, nëse është apo jo
i rrafshuar, i lëmuar ose i
bashkuar në fund, me
një trashësi më të madhe
se 6 mm:
ex 4407 99 27
ex 4407 99 40
ex 4407 99 90
Fletë për rimeso
(përfshirë ato të
përftuara nga prerja e
drurit të laminuar), për
kompensatë ose për dru
të ngjashëm të laminuar
dhe dru tjetër, të
sharruara për së gjati, të
prera ose të qëruara, të
zdrukthuara ose jo, të
grira, të bashkuara ose të
lidhura në fund, të një
trashësie jo më shumë se
6 mm:
ex 4408 90 15
ex 4408 90 35
ex 4408 90 85
ex 4408 90 95
Enë, fuçi, vaska, vazo
dhe produkte të tjera të
bakrit dhe pjesët e tyre,
prej druri, duke përfshirë
stafat:
ex 4416 00 00
Ndërtesa të
parafabrikuara prej druri:
ex 9406 10 00



Populus L., duke përfshirë drurin i cili nuk e ka
ruajtur sipërfaqen e tij natyrore të rrumbullakët

Dru zjarri, në trungje, në
kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme; dru në ashkla
ose copëza; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
- Dru zjarri, në trungje,
në kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme:
- Johalorët:
ex 4401 12 00
- Druri në ashkla ose
copëza:
- Johalorët:
ex 4401 22 00
- Tallashi dhe mbeturinat
dhe skrapet e drurit, jo të
ngjeshura:
- - Tallash:
ex 4401 40 10
- Mbeturinat dhe skrapet
e drurit (përveç tallashit):
ex 4401 40 90
Dru i ashpër, i pa
zhveshur nga lëvorja ose
urrë druri, ose
përafërsisht katror:
- Trajtuar me bojë, njolla,
kreozote ose konservues
të tjerë:
- Johalorët:
ex 4403 12 00
Dru i ashpër, nëse është
ose jo i zhveshur nga
lëvore ose urrë druri, ose
në formë katrore:
- Ndryshe nga trajtimi
me bojë, njolla, kreozote
ose konservues të tjerë:
- Prej plepi dhe plepi të
egër (Populus spp.):
4403 97 00
Shtyllat e ndara;
grumbuj, rsitelat dhe
shkopinj druri, me majë,
por jo të sharruara për së
gjati:
- Johalorët:
ex 4404 20 00
Traversat hekurudhore
ose tramvaje jo halore (të
kryqëzuara) prej druri:
- Jo i pathyeshëm
ex 4406 12 00

Amerika Veriore, Qendrore dhe Jugore



- Të tjera (përveç jo të
pathyeshme)
ex 4406 92 00
Dru i sharruar ose i prerë
për së gjati, i prerë ose i
qëruar, nëse është apo jo
i rrafshuar, i grirë ose i
bashkuar në fund, me
një trashësi më të madhe
se 6 mm:
- Prej plepi dhe plepi të
egër (Populus spp.):
4407 97 10
4407 97 91
4407 97 99
Fletët për rimeso
(përfshirë ato të fituara
nga prerja e drurit të
petëzuar), për
kompensatë ose për dru
të ngjashëm të laminuar
dhe dru të tjerë, të
sharruara për së gjati, të
prera ose të qëruara, të
zdrukthuara ose jo, të
grira, të bashkuara ose të
lidhura nga fundi, prej
një trashësi jo më shumë
se 6 mm:
ex 4408 90 15
ex 4408 90 35
ex 4408 90 85
ex 4408 90 95
Enë, fuçi, vaska, vazo
dhe produkte të tjera të
bakrit dhe pjesët e tyre,
prej druri, duke përfshirë
shufrat:
ex 4416 00 00
Ndërtesa të
parafabrikuara prej druri:
ex 9406 10 00

Acer saccharum Marsh., duke përfshirë drurin i
cili nuk e ka mbajtur sipërfaqen e tij natyrore të
rrumbullakët:

Dru zjarri, në trungje, në
kërcunj, në degëza, Druri
djegës, në trungje, në
kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme; dru në ashkla
ose copëza; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
- Dru zjarri, në trungje,
në kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme:
- johalorët:
ex 4401 12 00

Kanadaja dhe Shtetet e Bashkuara



- Druri në ashkla ose
copëza:
- Johalorët:
ex 4401 22 00
- Tallashi dhe mbeturinat
dhe skrapet e drurit, jo të
ngjeshura:
- - Tallash:
ex 4401 40 10
- Mbeturinat dhe skrap
druri (përveç tallashit):
ex 4401 40 90
Dru i ashpër, i pa
zhveshur nga lëvorja ose
urrë druri, ose
përafërsisht katror:
- Trajtuar me bojë, njolla,
kreozote ose konservues
të tjerë:
- Johalorët:
ex 4403 12 00
Dru i ashpër, nëse është
ose jo i zhveshur nga
lëvore ose urrë druri, ose
në formë katrore:
- Ndryshe nga trajtimi
me bojë, njolla, kreozote
ose konservues të tjerë:
ex 4403 99 00
Shtyllat e ndara;
grumbuj, ristela dhe
shkopinj druri, me majë,
por jo të sharruara për së
gjati:
- Johalorët:
ex 4404 20 00
Traversat hekurudhore
ose tramvaje jo halore (të
kryqëzuara) prej druri:
- Jo i pathyeshëm
ex 4406 12 00
- Të tjera (përveç jo të
pathyeshme)
ex 4406 92 00
Dru i sharruar ose i prerë
për së gjati, i prerë ose i
qëruar, nëse është apo jo
i rrafshuar, i grirë ose i
bashkuar në fund, me
një trashësi më të madhe
se 6 mm:
- Prej panje (Acer spp.):
4407 93 10
4407 93 91
4407 93 99



Fletë për rimeso
(përfshirë ato të marra
nga prerja e drurit të
laminuar), për
kompensatë ose për dru
të ngjashëm të laminuar
dhe dru të tjerë, të
sharruara për së gjati, të
prera ose të qëruara, të
zdrukthuara ose jo, të
grira, të bashkuara ose të
lidhura në fund, të një
trashësi jo më shumë se
6 mm:
ex 4408 90 15
ex 4408 90 35
ex 4408 90 85
ex 4408 90 95
Enë, fuçi, vaska, vazo
dhe produkte të tjera të
bakrit dhe pjesët e tyre,
prej druri, duke përfshirë
shufrat:
ex 4416 00 00
Ndërtesa të
parafabrikuara prej druri:
ex 9406 10 00

Haloret (Pinales) duke përfshirë drurin që nuk e
ka mbajtur sipërfaqen e tij natyrore të
rrumbullakët

Dru zjarri, në trungje, në
kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme; dru në ashkla
ose copëza; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
- Dru zjarri, në trungje,
në kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme:
- Halorët:
4401 11 00
- Druri në ashkla ose
copëza:
- Halorët:
4401 21 00
- Tallashi dhe mbeturina
dhe skrap druri, jo të
ngjeshura:
- - Tallash:
ex 4401 40 10
- Mbeturinat dhe skrapet
e drurit (përveç tallashit):
ex 4401 40 90
Dru i ashpër, i pa
zhveshur nga lëvorja ose
urrë druri, ose
përafërsisht katror:

Kazakistani, Rusia dhe Turqia dhe vende të tjera të treta
përveç vendeve anëtare të BE-së, Shqipëria, Andorra,
Armenia, Azerbajxhani, Bjellorusia, Bosnje dhe
Hercegovina, Ishujt Kanarie, Ishujt Faroe, Gjeorgjia,
Islanda, Lihtenshtajni, Moldavia, Monako, Mali i Zi,
Norvegjia. San Marino, Serbia, Britania e Madhe, Zvicra
dhe Ukraina.



- Trajtuar me bojë, njolla,
kreozote ose konservues
të tjerë:
- Haloret:
4403 11 00
Dru i ashpër, i pa
zhveshur nga lëvorja ose
urrë druri, ose
përafërsisht katror:
- Haloret, përveç të
trajtuara me bojë, njolla,
kreozote ose konservues
të tjerë:
- Prej pishe (Pinus spp.):
ex 4403 21 10
ex 4403 21 90
ex 4403 22 00
- Prej bredhi (Abies spp.)
dhe bredhi (Picea spp.):
ex 4403 23 10
ex 4403 23 90
ex 4403 24 00
- Të tjera, halore:
ex 4403 25 10
ex 4403 25 90
ex 4403 26 00
Shtyllat e ndara;
grumbuj, ristelat dhe
shkopinj druri, me majë,
por jo të sharruara për së
gjati:
- Haloret:
ex 4404 10 00
Traversat hekurudhore
ose tramvaj, halore (të
kryqëzuara) prej druri:
- Jo të pathyeshëm:
4406 11 00
- Të tjera (përveç jo të
pathyeshme):
4406 91 00
Dru i sharruar ose i prerë
për së gjati, i prerë ose i
qëruar, nëse është apo jo
i rrafshuar, i grirë ose i
bashkuar në fund, me
një trashësi më të madhe
se 6 mm:
- Halorët:
- Prej pishe (Pinus spp.):
4407 11 10
4407 11 20
4407 11 90
- Prej bredhi (Abies spp.)
dhe bredhi (Picea spp.):
4407 12 10
4407 12 20



4407 12 90
- Të tjera, halore:
4407 19 10
4407 19 20
4407 19 90
Fletë për rimeso
(përfshirë ato të marra
nga prerja e drurit të
laminuar), për
kompensatë ose për dru
të ngjashëm të laminuar
dhe dru të tjerë, të
sharruara për së gjati, të
prera ose të qëruara, të
zdrukthuara ose jo, të
grira, të bashkuara ose të
lidhura në fund, të një
trashësi jo më shumë se
6 mm:
- Haloret:
4408 10 15
4408 10 91
4408 10 98
Enë, fuçi, vaska, vazo
dhe produkte të tjera të
bakrit dhe pjesët e tyre,
prej druri, duke përfshirë
stafat:
ex 4416 00 00
Ndërtesa të
parafabrikuara prej druri:
ex 9406 10 00

Fraxinus L., Juglans L., Pterocarya Kunth dhe
Ulmus davidiana Planch. duke përfshirë drurin që
nuk e ka ruajtur sipërfaqen e rrumbullakët
natyrore

Dru zjarri, në trungje, në
kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme; dru në ashkla
ose copëza; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjashme në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
- Dru zjarri, në trungje,
në kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme:
- Johalorët:
ex 4401 12 00
- Druri në ashkla ose
copëza:
- Johalorët:
ex 4401 22 00
- Tallashi dhe mbeturinat
dhe skrapet e drurit, jo të
ngjeshura:
- -Tallash:
ex 4401 40 10
- Mbeturinat dhe skrap

Kanada, Kinë, Demokratike Republika Popullore e
Koresë, Japonia, Mongolia, Republika e Koresë, Rusia,
Tajvani dhe Shtetet e Bashkuara



druri (përveç tallashit):
ex 4401 40 90
Dru i ashpër, jo të
zhveshur nga lëvorja ose
urrë druri, ose pak a
shumë katror:
– Të trajtuara me bojë,
njolla, kreozote ose
konservues të tjerë:
- Johalorët:
ex 4403 12 00
Dru i ashpër, nëse është
ose jo i zhveshur nga
lëvore ose urrë druri, ose
në formë katrore:
- Ndryshe nga trajtimi
me bojë, njolla, kreozote
ose konservues të tjerë:
ex 4403 99 00
Shtyllat e ndara;
grumbuj, ristela dhe
shkopinj druri, me majë,
por jo të sharruara për së
gjati:
- Johalorët:
ex 4404 20 00
Traversat e hekurudhore
ose tramvaje, jo halore
(të kryqëzuara) prej druri:
- Jo të pathyeshëm:
ex 4406 12 00
- Të tjera (përveç jo të
pathyeshme):
ex 4406 92 00
Dru i sharruar ose i prerë
për së gjati, i prerë ose i
qëruar, nëse është apo jo
i rrafshuar, i grirë ose i
bashkuar në fund, me
një trashësi më të madhe
se 6 mm:
- Prej frashëri (Fraxinus
spp.):
4407 95 10
4407 95 91
4407 95 99
- Të tjera:
ex 4407 99 27
ex 4407 99 40
ex 4407 99 90
Fletë për rimeso
(përfshirë ato të marra
nga prerja e drurit të
laminuar), për
kompensatë ose për dru
të ngjashëm të laminuar



dhe dru të tjerë, të
sharruara për së gjati, të
prera ose të qëruara, të
sharruar ose jo, grirë, të
bashkuara ose të lidhura
në fund, të një trashësi jo
më shumë se 6 mm:
ex 4408 90 15
ex 4408 90 35
ex 4408 90 85
ex 4408 90 95
Enë, fuçi, vaska, vazo
dhe produkte të tjera të
bakrit dhe pjesët e tyre,
prej druri, duke përfshirë
shufrat:
ex 4416 00 00
Ndërtesa të
parafabrikuara prej druri:
ex 9406 10 00

Betula L., duke përfshirë drurin i cili nuk e ka
mbajtur sipërfaqen e tij natyrore të rrumbullakët

Dru zjarri, në trungje, në
kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme; dru në ashkla
ose copëza; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
- Dru zjarri, në trungje,
në kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme:
- Johalorët:
ex 4401 12 00
- Druri në ashkla ose
copëza:
- Johalorët:
ex 4401 22 00
- Tallashi dhe mbeturina
dhe skrap druri, jo të
ngjeshura:
- - Tallash:
ex 4401 40 10
- Mbeturinat dhe skrap
druri (përveç tallashit):
ex 4401 40 90
Dru i ashpër, i pa
zhveshur nga lëvorja ose
sfumatura, ose
përafërsisht katror:
- Trajtuar me bojë, njolla,
kreozote ose konservues
të tjerë:
- Johalorët:
ex 4403 12 00
Dru i ashpër, nëse është

Kanadaja dhe Shtetet e Bashkuara



ose jo i zhveshur nga
lëvore ose urrë druri, ose
në formë katrore:
- Ndryshe nga trajtimi
me bojë, njolla, kreozote
ose konservues të tjerë:
- Prej mështekne (Betula
spp.):
4403 95 10
4403 95 90
4403 96 00
Shtyllat e ndara;
grumbuj, ristela dhe
shkopinj druri, me majë,
por jo të sharruara për së
gjati:
- Johalorët:
ex 4404 20 00
Traversa hekurudhore
ose tramvaje, johalore (të
kryqëzuara) prej druri:
- Jo i pathyeshëm:
ex 4406 12 00
- Të tjera (përveç jo të
pathyeshme):
ex 4406 92 00
Dru i sharruar ose i
copëtuar për së gjati, i
prerë ose i qëruar, i
zdrukthuar ose jo, i grirë
ose i bashkuar, me një
trashësi më të madhe se
6 mm:
- Prej mështekne (Betula
spp.):
4407 96 10
4407 96 91
4407 96 99
Fletë për rimeso
(përfshirë ato të marra
nga prerja e drurit të
laminuar), për
kompensatë ose për dru
të ngjashëm të laminuar
dhe dru të tjerë, të
sharruara për së gjati, të
prera ose të qëruara, të
zdrukthuar ose jo, të
grira, të bashkuara ose të
lidhura në fund, të një
trashësi jo më shumë se
6 mm:
ex 4408 90 15
ex 4408 90 35
ex 4408 90 85
ex 4408 90 95
Enë, fuçi, vaska, vazo
dhe produkte të tjera të
bakrit dhe pjesët e tyre,



prej druri, duke përfshirë
stafat:
ex 4416 00 00
Ndërtesa të
parafabrikuara prej druri:
ex 9406 10 00

Amelanchier Medik., Aronia Medik., Cotoneaster
Medik., Crataegus L., Cydonia Mill., Malus Mill.,
Pyracantha M. Roem., Pyrus L. dhe Sorbus L.,
duke përfshirë drurin që nuk e ka ruajtur
sipërfaqen e rrumbullakët natyrore, përveç
tallashit dhe ashkël

Dru zjarri, në trungje, në
kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme; dru në ashkla
ose copëza; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
- Dru zjarri, në trungje,
në kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme:
- johalorët:
ex 4401 12 00
- Druri në ashkla ose
copëza:
- Jokoniferues:
ex 4401 22 00
- Mbeturinat dhe skrap
druri (përveç tallashit):
ex 4401 40 90
Dru i ashpër, i pa
zhveshur nga lëvorja ose
urrë druri, ose
përafërsisht katror:
- Trajtuar me bojë, njolla,
kreozote ose konservues
të tjerë:
- johalorët:
ex 4403 12 00
Dru i ashpër, nëse është
ose jo i zhveshur nga
lëvore ose urrë druri, ose
në formë katrore:
- Ndryshe nga trajtimi
me bojë, njolla, kreozote
ose konservues të tjerë:
ex 4403 99 00
Shtyllat e ndara;
grumbuj, ristela dhe
shkopinj druri, me majë,
por jo të sharruara për së
gjati:
- johalorët:
ex 4404 20 00
Traversa hekurudhore

Kanadaja dhe Shtetet e Bashkuara



ose tramvaje, johalore (të
kryqëzuara) prej druri:
- Jo i pathyeshëm
ex 4406 12 00
- Të tjera (përveç jo të
pathyeshme):
ex 4406 92 00
Dru i sharruar ose i
copëtuar për së gjati, i
prerë ose i qëruar, i
rrafshuar apo jo, i grirë
ose i bashkuar, me një
trashësi më të madhe se
6 mm:
ex 4407 99 27
ex 4407 99 40
ex 4407 99 90
Fletë për rimeso
(përfshirë ato të marra
nga prerja e drurit të
laminuar), për
kompensatë ose për dru
të ngjashëm të laminuar
dhe dru të tjerë, të
sharruara për së gjati, të
prera ose të qëruara, të
zdrukthuar ose jo, të
grirë, të bashkuara ose të
lidhura në fund, të një
trashësi jo më shumë se
6 mm:
ex 4408 90 15
ex 4408 90 35
ex 4408 90 85
ex 4408 90 95
Enë, fuçi, vaska, vazo
dhe produkte të tjera të
bakrit dhe pjesët e tyre,
prej druri, duke përfshirë
stafat:
ex 4416 00 00
Ndërtesa të
parafabrikuara prej druri:
ex 9406 10 00

Prunus L., duke përfshirë drurin që nuk e ka
ruajtur sipërfaqen e rrumbullakët natyrore

Dru zjarri, në trungje, në
kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme; dru në ashkla
ose copëza; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
- Dru zjarri, në trungje,
në kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme:
- Johalorët:
ex 4401 12 00

Kanada, Kinë, Demokratike Republika Popullore e
Koresë, Japonia, Mongolia, Republika e Koresë, SHBA,
Vietnami ose çdo vend i tretë ku dihet se është i
pranishëm Aromia bungii



- Druri në ashkla ose
copëza:
- Johalorët:
ex 4401 22 00
- Tallashi dhe mbeturina
dhe skrap druri, jo të
ngjeshura:
- - Tallash:
ex 4401 40 10
- Mbeturinat dhe skrap
druri (përveç tallashit):
ex 4401 40 90
Dru i ashpër, i pa
zhveshur nga lëvorja ose
sfumatura, ose
përafërsisht katror:
- Trajtuar me bojë, njolla,
kreozote ose konservues
të tjerë:
- - Johalorë:
ex 4403 12 00
Dru i ashpër, nëse është
ose jo i zhveshur nga
lëvore ose urrë druri, ose
në formë katrore:
- Ndryshe nga trajtimi
me bojë, njolla, kreozote
ose konservues të tjerë:
ex 4403 99 00
Shtyllat e ndara;
grumbuj, ristela dhe
shkopinj druri, me majë,
por jo të sharruara për së
gjati:
- Johalore:
ex 4404 20 00
Traversa hekurudhore
ose tramvaje, jo halore
(të kryqëzuara) prej druri:
- Jo i pathyeshëm:
ex 4406 12 00
- Të tjera (përveç jo të
pathyeshme):
ex 4406 92 00
Dru i sharruar ose i
copëtuar për së gjati, i
prerë ose i qëruar, i
rrafshuar apo jo, i grirë
ose i bashkuar, me një
trashësi më të madhe se
6 mm:
- Prej qershie (Prunus
spp.):
4407 94 10



4407 94 91
4407 94 99
- Të tjera:
ex 4407 99 27
ex 4407 99 40
ex 4407 99 90
Fletë për rimeso
(përfshirë ato të marra
nga prerja e drurit të
laminuar), për
kompensatë ose për dru
të ngjashëm të laminuar
dhe dru të tjerë, të
sharruara për së gjati, të
prera ose të qëruara, të
zdrukthuar ose jo, të
grirë, të bashkuara ose të
lidhura në fund, të një
trashësi jo më shumë se
6 mm:
ex 4408 90 15
ex 4408 90 35
ex 4408 90 85
ex 4408 90 95
Enë, fuçi, vaska, vazo
dhe produkte të tjera të
bakrit dhe pjesët e tyre,
prej druri, duke përfshirë
stafat:
ex 4416 00 00
Ndërtesa të
parafabrikuara prej druri:
ex 9406 10 00

Acer L., Aesculus L., Alnus L., Betula L., Carpinus
L., Cercidiphyllum Siebold & Zucc., Corylus L.,
Fagus L., Fraxinus L., Koelreuteria Laxm., Platanus
L., Populus L., Salix L., Tilia L. dhe Ulmus L.,
duke përfshirë drurin që nuk e ka ruajtur
sipërfaqen e rrumbullakët natyrore

Dru zjarri, në trungje, në
kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme; dru në ashkla
ose copëza; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të
ngjeshura në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
- Dru zjarri, në trungje,
në kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme:
- johalorët:
ex 4401 12 00
- Druri në ashkla ose
copëza:
- johalorët:
ex 4401 22 00
- Tallashi dhe mbeturinat
dhe skrapet e drurit, jo të
ngjeshura:
- - Tallash
ex 4401 40 10

Të gjitha vendet në territorin e të cilave njihet se është i
pranishëm Anoplophora glabripennis



- Mbeturinat dhe skrap
druri (përveç tallashit):
ex 4401 40 90
Dru i ashpër, i pa
zhveshur nga lëvorja ose
urrë druri, ose
përafërsisht katror:
- Trajtuar me bojë, njolla,
kreozote ose konservues
të tjerë:
- - johalorë:
ex 4403 12 00
Dru i ashpër, nëse është
ose jo i zhveshur nga
lëvore ose dru urrë druri,
ose në formë katrore:
- Ndryshe nga trajtimi
me bojë, njolla, kreozote
ose konservues të tjerë:
- Prej ahu (Fagus spp.):
4403 93 00
4403 94 00
- Prej mështekne (Betula
spp.):
4403 95 10
4403 95 90
4403 96 00
- Prej plepi dhe plepi të
egër (Populus spp.):
4403 97 00
- Nga të tjera:
ex 4403 99 00
Shtyllat e ndara;
grumbuj, ristelat dhe
shkopinj druri, me majë,
por jo të sharruara për së
gjati:
- johalore:
ex 4404 20 00
Traversat hekurudhore
ose tramvaje, johalore (të
kryqëzuara) prej druri:
- Jo i pathyeshëm:
ex 4406 12 00
- Të tjera (përveç jo të
pathyeshme):
ex 4406 92 00
Dru i sharruar ose i
copëtuar për së gjati, i
prerë ose i qëruar, i
rrafshuar apo jo, i grirë
ose i bashkuar, me një
trashësi më të madhe se
6 mm:



- Prej ahu (Fagus spp.):
4407 92 00
- Prej panje (Acer spp.):
4407 93 10
4407 93 91
4407 93 99
- Prej frashëri (Fraxinus
spp.):
4407 95 10
4407 95 91
4407 95 99
- Prej mështekne (Betula
spp.):
4407 96 10
4407 96 91
4407 96 99
- Prej plepi dhe plepi të
egër (Populus spp.):
4407 97 10
4407 97 91
4407 97 99
- Nga të tjera:
4407 99 27
4407 99 40
4407 99 90
Fletë për rimeso
(përfshirë ato të marra
nga prerja e drurit të
laminuar), për
kompensatë ose për dru
të ngjashëm të laminuar
dhe dru të tjerë, të
sharruara për së gjati, të
prera ose të qëruara, të
zdrukthuar ose jo, të
grirë, të bashkuara ose të
lidhura në fund, të një
trashësi jo më shumë se
6 mm:
ex 4408 90 15
ex 4408 90 35
ex 4408 90 85
ex 4408 90 95
Enë, fuçi, vaska, vazo
dhe produkte të tjera të
bakrit dhe pjesët e tyre,
prej druri, duke përfshirë
stafat:
ex 4416 00 00
Ndërtesa të
parafabrikuara prej druri:
ex 9406 10 00

Acer macrophyllum Pursh, Aesculus californica
(Spach) Nutt., Lithocarpus densiflorus (Hook. &
Am.) Rehd. dhe Taxus brevifolia Nutt

Dru zjarri, në trungje, në
kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme; dru në ashkla
ose copëza; tallash dhe
mbeturina dhe skrap
druri, nëse janë ose jo të

SH.B.A.



ngjeshura në trungje,
briketa, pelet ose forma
të ngjashme:
- Dru zjarri, në trungje,
në kërcunj, në degëza, në
shkarpa ose në forma të
ngjashme:
- Halorët:
ex 4401 11 00
- Johalorët:
ex 4401 12 00
- Druri në ashkla ose
copëza:
- Halorët:
ex 4401 21 00
- Johalorët:
ex 4401 22 00
- Tallashi dhe mbeturinat
dhe skrapet e drurit, jo të
ngjeshura:
- - Tallash:
ex 4401 40 10
- Mbeturinat dhe skrap
druri (përveç tallashit):
ex 4401 40 90
Dru i ashpër, i pa
zhveshur nga lëvorja ose
urrë druri, ose
përafërsisht katror:
- Trajtuar me bojë, njolla,
kreozote ose konservues
të tjerë:
- Halorët:
ex 4403 11 00
- Johalorët:
ex 4403 12 00
Dru i ashpër, i pa
zhveshur nga lëvorja ose
urrë druri, ose
përafërsisht katror:
- Ndryshe nga trajtimi
me bojë, njolla, kreozote
ose konservues të tjerë:
- të tjera, halore:
ex 4403 25 10
ex 4403 25 90
ex 4403 26 00
Dru i ashpër, nëse është
ose jo i zhveshur nga
lëvore ose urrë druri, ose
në formë katrore:
- Ndryshe nga trajtimi



me bojë, njolla, kreozote
ose konservues të tjerë:
- - Të tjera, johalore:
ex 4403 99 00
Shtyllat e ndara;
grumbuj, ristela dhe
shkopinj druri, me majë,
por jo të sharruara për së
gjati:
- Halorët:
ex 4404 10 00
- Johalorët:
ex 4404 20 00
Traversat hekurudhore
ose tramvaji (të
kryqëzuara) prej druri:
- Jo i pathyeshëm:
- - Halore:
ex 4406 11 00
- Johalore:
ex 4406 12 00
- të tjera (përveç jo të
pathyeshme):
- Halorët:
ex 4406 91 00
- Johalorët:
ex 4406 92 00
Dru i sharruar ose i
copëtuar për së gjati, i
prerë ose i qëruar, i
rrafshuar apo jo, i grirë
ose i bashkuar, me një
trashësi më të madhe se
6 mm:
- Halorët:
ex 4407 19 10
ex 4407 19 20
ex 4407 19 90
- prej panje (Acer spp.):
4407 93 10
4407 93 91
4407 93 99
- Nga të tjera:
ex 4407 99 27
ex 4407 99 40
ex 4407 99 90
Fletë për rimeso
(përfshirë ato të marra
nga prerja e drurit të
laminuar), për
kompensatë ose për dru
të ngjashëm të laminuar
dhe dru të tjerë, të
sharruara për së gjati, të



PJESA B
Lista e bimëve, produkteve bimore dhe objekteve dhe sendeve të tjera, përveç atyre të
renditura në pjesën A dhe pjesën C, për të cilat kërkohet një certifikatë fitosanitare,

inspektimi fitosanitar bazohet në një vlerësim rreziku, me qëllim që të futet në territoret
e të tre vendeve

Bimë të tjera Kodi CN Vendi i origjinës ose dispeçimi

Të gjitha bimët, brenda kuptimit të ligjit
kombëtar të shëndetit të bimëve përkatëse

Bulbat, zhardhokët, rrënjët zhardhokore,
kurora, copat dhe rizomat, bimët dhe
rrënjët e fjetura dhe çikore, të ndryshme
nga ato për mbjellje:
ex 0601 10 90
ex 0601 20 10
Lule të prera dhe sytha lulesh të një lloji
të përshtatshëm për buqeta ose për
qëllime zbukurimi, të freskëta:
0603 15 00
0603 19 10
0603 19 20
ex 0603 19 70
Gjethja, degët dhe pjesët e tjera të
bimëve, pa lule ose sytha lulesh dhe
barishte (jo myshqe ose likene) që janë

Të gjitha vendet

prera ose të qëruara, të
zdrukthuara ose jo, të
grira, të bashkuara ose të
lidhura në fund, të një
trashësi jo më shumë se
6 mm:
- Haloret:
ex 4408 10 15
ex 4408 10 91
ex 4408 10 98
- Të tjera:
ex 4408 90 15
ex 4408 90 35
ex 4408 90 85
ex 4408 90 95
Enë, fuçi, vaska, vazo
dhe produkte të tjera të
bakrit dhe pjesët e tyre,
prej druri, duke përfshirë
stafa:
ex 4416 00 00
Ndërtesa të
parafabrikuara prej druri:
ex 9406 10 00



mallra të një lloji të përshtatshëm për
buqeta ose qëllime zbukurimi, të freskëta:
ex 0604 20 90
Qepë, qepujka, hudhra, presh dhe perime
të tjera alliaceous, të freskëta ose të ftohta,
përveç për mbjellje:
ex 0703 10 19
ex 0703 10 90
ex 0703 20 00
ex 0703 90 00
Lakra, lulelakra, Lakra rrepe,
lakra jeshile dhe të ngjashme Brassicaceae të
ngrënshme, të freskëta, të ndryshme nga
ato të mbjella në një substrat në rritje:
ex 0704 10 00
ex 0704 90 10
ex 0704 90 90
Marule (Lactuca sativa) dhe çikore
(Cichorium spp.), të freskëta ose të ftohta,
të ndryshme nga ato të mbjella në një
substrat në rritje:
ex 0705 11 00
ex 0705 21 00
ex 0705 29 00

Kastravecë dhe kastravecët
(danez), të freskët ose të ftohtë:
0707 00 05
0707 00 90
Perime bishtajore, të pa lëvozhga ose pa
lëvozhgë, të freskëta ose të ftohta:
0708 10 00
0708 20 00
0708 90 00
Shparg, selino përveç rrënjë selinoje,
spinaqi, spinaqi i Zelandës së Re dhe
spinaq i kuq (spinaq kopshti), angjinare
globe, ullinj, kunguj, kunguj gjelle dhe
pagur (gourds) (Cucurbita spp.), perime
sallatë, (përveç marules (Lactuca
chicosativrya (dhe) Cichorium spp.)), Chard
(ose panxhar i bardhë) dhe cardoons,
kaperi, kopër dhe perime të tjera, të
freskëta ose të ftohta, përveç të mbjellave
në një substrat në rritje:
0709 20 00
ex 0709 40 00
ex 0709 70 00
0709 91 00
0709 92 10
0709 92 90
0709 93 10
0709 93 90
ex 0709 99 10
ex 0709 99 20
0709 99 40
ex 0709 99 50
ex 0709 99 90
Perime bishtajore të thata, të pa lëvozhga,
pa lëkura apo të ndara, për mbjellje:
ex 0713 20 00



ex 0713 31 00
ex 0713 32 00
ex 0713 34 00
ex 0713 35 00
ex 0713 39 00
ex 0713 40 00
ex 0713 60 00
ex 0713 90 00
Arra brazili dhe arra shqeme (Cashew), të
freskëta, të plota, pa lëvozhgë, pa qëruar,
edhe për mbjellje:
ex 0801 21 00
ex 0801 31 00
Arra të tjera, të freskëta, të plota pa
lëvozhgë, pa qëruar, edhe për mbjellje:
ex 0802 11 10
ex 0802 11 90
ex 0802 21 00
ex 0802 31 00
ex 0802 41 00
ex 0802 51 00
ex 0802 61 00
ex 0802 70 00
ex 0802 80 00
ex 0802 90 10
ex 0802 90 50
ex 0802 90 85
Fiq, të freskët ose të ftohtë:
0804 20 10
Pjepër të freskët ose të ftohtë:
0807 11 00
0807 19 00
Fruta të tjera, të freskëta ose të ftohta:
ex 0810 20 90
ex 0810 90 20
ex 0810 90 75
Kokrrat e kafesë (përveç bishtaje), të
freskëta, të plota në lëvozhgë, jo të
pjekura:
ex 0901 11 00
Çaj jeshil i freskët, të plota, të paprera, i
pa fermentuara:
ex 0902 10 00
ex 0902 20 00
Farat e trumzës dhe kopra greke
(fenugreek) për mbjellje:
ex 0910 99 10
ex 0910 99 31
ex 0910 99 33
Gjethet e dafinës, të freskëta:
ex 0910 99 50
Elb, fara për mbjellje:
1003 10 00
Tërshëra, fara për mbjellje:
1004 10 00



Melekuqe në kokërr, farë për mbjellje:
1007 10 10
1007 10 90
Meli i hikërrorit dhe farat e kanarinës,
drithërat e tjera, farat për mbjellje:
ex 1008 10 00
1008 21 00
ex 1008 30 00
ex 1008 40 00
ex 1008 50 00
ex 1008 90 00
Kikirikët, të freskët, të papjekur ose të
gatuar ndryshe, të plota, pa lëvozhga, të
pa grimcuar, si dhe farat për mbjellje:
1202 30 00
ex 1202 41 00
Fara të tjera vajore për mbjellje dhe fruta
me përmbajtje vajore; i freskët, jo i thyer:
ex 1207 10 00
1207 21 00
еx 1207 30 00
1207 40 10
ex 1207 60 00
ex 1207 70 00
1207 91 10
1207 99 20
Farat dhe frutat, të një lloji që përdoret
për mbjellje:
1209 10 00
1209 22 10
1209 22 80
1209 23 11
1209 23 15
1209 23 80
1209 24 00
1209 25 10
1209 25 90
1209 29 45
1209 29 50
1209 29 60
1209 29 80
1209 30 00
1209 91 30
1209 91 80
1209 99 10
1209 99 91
1209 99 99
Boçat e Hop, të freskëta:
ex 1210 10 00
Bimë, të ndryshme nga ato për mbjellje,
dhe pjesë të bimëve (përfshirë farat për
mbjellje dhe frutat), të freskëta ose të
ftohta, të pa prera, as të grimcuara ose
pluhur:
ex 1211 30 00
ex 1211 40 00
ex 1211 50 00
ex 1211 90 30
ex 1211 90 86
Kokrrat e akacies së bardhë (Locust beans)



për mbjellje dhe kallam sheqeri, të
freskëta ose të ftohta, jo të bluara:
bërthamat e futit dhe kokrrat, për mbjellje
dhe produkte të tjera bimore të freskëta të
paspecifikuara apo të përfshira diku tjetër:
ex 1212 92 00
ex 1212 93 00
еx 1212 94 00
еx 1212 99 41
ex 1212 99 95
Materialet bimore të një lloji të përdorur
kryesisht për thurje, të freskëta:
ex 1401 90 00
Produkte vegjetale të paspecifikuara apo
të përfshira diku tjetër, të freskëta:
ex 1404 90 00

Pjesa C
Lista e bimëve, produkteve bimore dhe objekteve të tjera, për hyrjen e të cilave nuk

kërkohet certifikatë fitosanitare

Bimët, produktet bimore dhe sende të
tjera që nuk kërkojnë certifikatë

fitosanitare
Kodi tarifor (TC) dhe përcaktimi Vendi i origjinës ose vendi eksportues

Frutat e Ananas comosus (L.) Merrill Ananas, i freskët ose i tharë:
0804 30 00 Të gjitha vendet

Frutat të kokos nucifera L.
Arrë kokosi, e freskët ose e tharë, e qëruar
ose jo
0801 12 00
0801 19 00

Të gjitha vendet

Frutat e Durio zibethinus Murray Durian:
0810 60 00 Të gjitha vendet

Frutat e Musa L.
Bananet, duke përfshirë bananet e freskëta
ose të thata:
0803 10 10
0803 10 90
0803 90 90
0803 90 10

Të gjitha vendet

Frutat e Phoenix dactylifera L Hurma arabie, të freskëta ose të thata:
0804 10 00 Të gjitha vendet


